
1 

 

 

 D.A.S. n.3169 del 23.12.2019      

Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

Assessorato Economia 

Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione Siciliana 

Servizio 7 – Centrale Unica di Committenza 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il testo unico delle leggi sull'ordinamento del 
governo e dell'amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la l.r. n. 28 del 29 dicembre 1962; 

VISTA la l.r. n. 2 del 10 aprile 1978; 

VISTA  la legge n. 241 del 7 agosto 1990, n° 241 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la l.r. n. 10 del 15 maggio 2000 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.P.Reg. n. 699 del 16.2.2018 con il quale è stato conferito l’incarico di Ragioniere Generale della   
Regione Siciliana all’avv. Giovanni Bologna; 

VISTO   il D.R.G. n.730 dell’8.5.2018 con il quale il dott. Gesualdo Palagonia è stato designato Dirigente 
Responsabile della Centrale Unica di Committenza; 

VISTO  il D.Lgs. 14 marzo 2013 n°33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO  l’art. 31 del Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97 recante ‘Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della 
legge 6 novembre 2012 n.190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013 n.33, ai sensi  dell’art.7 della 
Legge 7 agosto 2015 n.124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche’ , lo 
schema di Linee guida Anac recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi di cui al D.Lgs. 
n.97/2016 ed in particolare l’art. 17; 

VISTA la l.r. n. 9 del 7 maggio 2015 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2015 . Legge di 
Stabilità regionale” ed in particolare l'articolo 55 con il quale, al fine di razionalizzare la spesa 
pubblica regionale per gli acquisti di beni e servizi, è stata istituita la “Centrale Unica di 
Committenza per l'acquisizione di beni e servizi”, C.U.C., per effetto di quanto disposto dall'articolo 
9, comma 5, del D.L. 24 aprile 2014, n. 66 convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 
2014, n. 89; 



2 

 

VISTO il D.P.Reg. n. 33 del 21.12.2015, con il quale in attuazione dell’art. 56 della citata legge regionale n. 
9/2015, la C.U.C. è stata allocata presso il Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria 
Generale della regione Siciliana; 

VISTA  la deliberazione della Giunta Regionale  n. 60 del 17/02/2016 con la quale, in esecuzione alla citata 
l.r. n. 9 del 7.05.2015, e' stato dato mandato al Ragioniere Generale della Regione ed al Dirigente 
Generale della Funzione Pubblica e del Personale di organizzare, presso l'Assessorato Regionale 
dell'Economia, la  “Centrale Unica di Committenza per l'acquisizione di beni e servizi” al fine 
dell'armonizzazione, del contenimento e dell'efficientamento della Pubblica Amministrazione; 

VISTA la l.r. n.3 del 17.3.2016, recante ‘Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2016. Legge 
di Stabilità regionale’ ed in particolare l’art. 59, in forza del quale per gli acquisti di beni e servizi 
per gli enti e le aziende del servizio sanitario regionale, ‘si fa fronte a decorrere dall’anno 2016, con 
le risorse correnti del Fondo sanitario regionale, nel limite annuo massimo di 1.000 migliaia di 
euro’, iscrivendo tale spesa in apposito capitolo dell’Assessorato regionale dell’Economia, 
Dipartimento regionale bilancio e tesoro, Missione 1 -Programma 3’; 

PRESO ATTO che la Regione Siciliana nell’ambito degli obiettivi di finanza pubblica procede alla 
razionalizzazione della spesa per l’acquisto di beni e servizi in conformità alla normativa nazionale 
e regionale di riferimento attraverso la Centrale Unica di Committenza quale soggetto aggregatore; 

VISTO  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n° 50 “Nuovo Codice Appalti”, in attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE, 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTA  la Circolare n.86313 del 4.5.2016 dell’Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità – 
Dipartimento Regionale Tecnico, avente ad oggetto ‘”Decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 
‘attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE, 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture’. - Circolare recante 
disposizioni applicative”; 

VISTO  l’art.24 della L.r. del 17 maggio 2016 n. 8, recante ‘modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 
12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo18 aprile 2016, n. 50’, a norma del quale 
“a decorrere dall’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, si applicano nel 
territorio della Regione le disposizioni in esso contenute e le successive modifiche ed integrazioni 
nonchè i relativi provvedimenti di attuazione, fatte comunque salve le diverse disposizioni 
introdotte dalla presente legge”; 

VISTA    la l.r.n.2 del 22 febbraio 2019 che approva il Bilancio della Regione per l’esercizio finanziario 2019 
ed il Bilancio pluriennale per il triennio 2019/2021; 

VISTA    la delibera della Giunta regionale n.75 del 26/02/2019, con il quale si approva il “Documento 
tecnico di accompagnamento al bilancio di Previsione 2019-2021” ed il “Bilancio finanziario 
gestionale per l’esercizio 2019 e per il triennio 2019-2021’”; 



3 

 

CONSIDERATO l'obbligo ricadente in capo alla Centrale Unica di Committenza del ricorso a mezzi elettronici, 
quale unica forma di trasmissione dei bandi di gara di propria competenza nei casi normativamente 
previsti; 

VISTO   il D.A. n.1777 del 3.11.2016, avente ad oggetto “Programmazione biennale 2017/2018 delle 
categorie merceologiche per i diversi rami dell'Amministrazione Regionale”, tra le quali figura 
anche la categoria merceologica del ‘materiale igienico e sanitario’; 

VISTO   il D.A.n.469 del 20.3.2019 con il quale l’Assessore dell’Economia ha individuato tra i beni e i servizi, 
quali categorie merceologiche cui la Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana deve far 
fronte per l’anno 2019, anche la categoria merceologica del ‘materiale igienico e sanitario’; 

VISTO   il  D.A.S. n.1125 del 30.5.2019 con il quale è stata indetta, ai sensi degli artt. 60 e 95, co.4, del 
D.lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., la procedura aperta per l’affidamento della fornitura di materiale 
igienico sanitario (anche ‘generi di pulizia’) in tre (3) lotti (numero gara Anac 74366374) della 
durata di quattro anni per un importo complessivo di € 13.815.023,50 oltre i.v.a.; 

VISTA      la nota prot.n.38474 del 17.7.2019 a firma del Dirigente della Centrale Unica di Committenza con 
la quale viene chiesto al Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale l’individuazione di 
un funzionario quale Tecnico da proporre, ai sensi dell’art.15 del disciplinare di gara, per la 
disamina della documentazione tecnica di gara; 

VISTA    la nota prot.n.97543 del 4.9.2019, a firma del Dirigente del Servizio 15 del Dipartimento della 
Funzione Pubblica e del Personale, con la quale viene designato per l’incarico di Tecnico preposto 
alla disamina della documentazione tecnica il consegnatario del Dipartimento della Funzione 
Pubblica e del Personale;  

VISTI     i verbali di gara n.1 del 4.7.2019, n.2 dell’1.8.2019, n.3 del 10.10.2019 e n.7 del 28.11.2019 in 
seduta pubblica ed i verbali del 22.10.2019, del 28.10.2019 e del 5.11.2019 in seduta riservata; 

CONSIDERATO che: 

               - con comunicazione dell’8.11.2019 inviata a mezzo pec, tramite la piattaforma telematica, è stato 
comunicato agli operatori economici partecipanti alla procedura de qua che “a seguito 
dell'espletamento della procedura di appalto per l'affidamento della fornitura dei generi di pulizia si 
comunica, ai sensi dell'art.76, co.5, lett.a) del D.lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., l'esito della stessa, giusta 
verbale n.7 dell'8.11.2019 e che la stazione appaltante, ai sensi del co.5 dell'art.32 del 
D.lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., provvederà all'aggiudicazione, che diverrà efficace dopo la verifica dei 
requisiti nel rispetto delle previsioni di cui al co.7 dell'art.32 del D.lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii.”; 

- sono stati esperiti, ai sensi dell’art.32, co.7, del D.lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., i controlli per la verifica 
dei requisiti dei tre operatori economici risultati aggiudicatari; 

- tramite il sistema Siceant è stato chiesto il rilascio dell’informativa antimafia in data 14.11.2019 per 
le ditte La Casalinda e Nasta e c. Carta Imballaggi e sono decorsi i termini di cui all’art.92, co.2 e co.3, 
del D.Lgs.n.159/2011 e s.m.i.; 

- per la ditta 3 M.C., già aggiudicataria di altra procedura centralizzata definita dalla C.U.C.R.S., i 
relativi controlli tramite il sistema Siceant sono stati effettuati con richiesta inoltrata il 26.8.2019; 



4 

 

 CONSIDERATO che il Dirigente Responsabile della C.U.C., in qualità di r.u.p., ha preso atto dell’attività di cui 
alle sedute di gara ed ha approvato gli atti di che trattasi; 

RITENUTO, pertanto, necessario aggiudicare la procedura aperta per l’affidamento della fornitura della 
fornitura di generi di pulizia (materiale igienico sanitario) occorrente agli Uffici della Regione Siciliana 
ed alle AA.SS./OO. della Regione Siciliana; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento, conforme a quanto previsto dalla normativa vigente che 
disciplina l'intera materia trattata, deve dichiararsi immediatamente esecutivo;       

D E C R E T A  
Art. 1) aggiudicare, ai sensi degli artt.32, co.7, e 95, co.4, del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., per un importo 
complessivo di aggiudicazione di € 13.573.957,31 oltre i.v.a. ( € 16.560.227,92  comprensivo di i.v.a., che è 
pari ad € 2.986.270,61) la procedura per l’affidamento della fornitura di generi di pulizia (materiale igienico 
sanitario) occorrente agli Uffici della Regione Siciliana e ad alcune AA.SS./OO. della Regione Siciliana, in 3 
lotti, nel rispetto delle previsioni di cui al D.A. n.469 del 20.3.2019, della durata di quattro anni, giusta 
allegati ‘Prospetto di aggiudicazione’ (all.n.1) e ‘Riepilogo fabbisogni’ (all.n.2), che costituiscono parte 
integrante del presente provvedimento, alle seguenti ditte:  
➢ lotto n.1: Nasta & C. Carta Imballaggi s.p.a., con sede in V.V.Ducrot, 18/20, 90124 Palermo, tel 091 

6494511, fax 0916494522, commerciale@pec.nastaspa.it, commerciale@nastapa.it, per un importo di 
5.037.068,28 €; 

➢ lotto n.2: 3.M.C. s.p.a., con sede in ex S.S.100 KM 11,200 Z.I., SNC, 70010 Capurso, Bari, 
belviso@tremc.eu, tremc@legalmail.it, 0804552385, fax 0804559859, per un importo di 
6.986.913,71 €; 

➢ lotto n.3: La Casalinda, con sede in Z.P. Tarantasca Nord, 1, 12020 Tarantasca, Cuneo, tel 0171944634, 
fax 0171944773, mara@lacasalinda.com, lacasalinda@legalmail.it,  per un importo di 1.549.975,32 €; 

Art.2) dare atto che il risparmio di spesa sì registrato, tenendo conto del prezzo a base d’asta pari ad € 
13.815.023,50, è pari ad € 241.066,19 oltre i.v.a.; 

Art.3) dare atto che: 

 - gli Uffici e le AA.SS./00. della Regione Siciliana interessate dalla fornitura de qua provvederanno, 
ognuna per la parte di propria competenza, e, previa acquisizione dei CIG derivati e dei depositi 
cauzionali definitivi, alla stipula dei rispetti contratti attuativi delle Convenzioni; 
- i contratti attuativi avranno decorrenza dalla data di stipula delle convenzioni;  

 Art.4)  dare atto che: 

- l’avviso di aggiudicazione della gara de qua verrà pubblicato, ai sensi dell’art.98, co.4, del 
D.Lgs.n.50/2016 sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea ed ai sensi dell’art.72 del 
D.Lgs.n.50/2016 e del Decreto del 2.12.2016 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, avente 
ad oggetto ‘definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui 
agli artt. 70, 71 e 98 del D.Lgs.n.50/2016’ sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana, sul sito del 
MIT, nell'area dedicata del sito del Dipartimento Bilancio della Regione Siciliana e, per estratto, su due 
quotidiani a diffusione nazionale e due quotidiani a maggior diffusione locale; 

mailto:commerciale@pec.nastaspa.it
mailto:belviso@tremc.eu
mailto:tremc@legalmail.it
mailto:mara@lacasalinda.com
mailto:lacasalinda@legalmail.it


5 

 

              - copia del presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi della L.n.190/2012 e ss.mm.ii. e del 
D.lgs.n.33/2013, nella sezione ‘Amministrazione Trasparente’ dell’Assessorato Regionale 
dell’Economia;  

Art.5)   riservarsi di quantificare, con separato provvedimento, a carico della ditta aggiudicataria l’importo di 
spesa per le pubblicazioni degli avvisi di indizione ed aggiudicazione della gara de qua per estratto 
su almeno due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su almeno due a maggiore 
diffusione locale, individuati sulla base dei preventivi pervenuti risultati più economici e nel rispetto 
del principio di rotazione; 

Art.6)  dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 

 Il presente Decreto verrà trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito 
istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione, ai sensi della L.n.190/2012, del 
D.lgs.n.33/2013 e del D.Lgs. 97/2016, nonchè ai sensi dell'art. 68 della L.R. 21/2014. 

    F.to   Il funzionaro direttivo 

     dott.ssa  Marina Sciarrino  

                                                                       F.to Il Dirigente Responsabile del Servizio   
                           Gesualdo G. Palagonia      

    


